ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Приложение № 1 к Решению Псковской городской Думы от 29.10.2010 № 1468 «Об утверждении Порядка учета, управления и распоряжения объектами жилищного фонда муниципального образования «Город Псков» и о признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Псковской городской Думы»
В целях решения вопросов местного значения городского округа, обеспечения условий для осуществления гражданами права на жилище, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  статьей  23 Устава муниципального образования «Город Псков»,

Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Приложение № 1 «Порядок учета, управления и распоряжения объектами жилищного фонда муниципального образования «Город Псков» к Решению Псковской городской Думы от 29.10.2010 № 1468 «Об утверждении Порядка учета, управления и распоряжения объектами жилищного фонда муниципального образования «Город Псков» и о признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Псковской городской Думы» следующие изменения:
1) Пункт 4 статьи 8 части III дополнить подпунктом следующего содержания:

«3) имеющие жилые помещения на территории города Пскова, предоставленные по договорам социального найма, общей площадью менее учетной нормы на одного члена семьи».
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков».
Глава города Пскова                                                                 И.Н.Цецерский

Проект Решения вносит:

Глава Администрации города Пскова                                 И.С.Чередниченко

Проект Решения подготовил:

Начальник Управления по учету и

распределению жилой площади

Администрации города Пскова                                                      В.А.Лукин

Согласовано:

Управляющий делами

Администрации города Пскова                                                     Г.В.Петрова

И.о. председателя комитета правового

обеспечения и кадровой работы

Администрации города Пскова                                                      О.Г.Васильева
Заместитель Главы

Администрации города Пскова                                             Г.И.Барышников
Пояснительная записка

к проекту Решения Псковской городской Думы «О внесении изменений в Решение Псковской городской Думы от 29.10.2010 № 1468 «Об утверждении Порядка учета, управления и распоряжения объектами жилищного фонда муниципального образования «Город Псков» и о признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Псковской городской Думы»
В соответствии с пункт 4 статьи 8 части III вышеназванного Порядка  определены категории граждан, имеющие право на получение жилого помещения по договору коммерческого найма:

1) не имеющие на праве собственности жилых помещений на территории города Пскова;

2) не имеющие  жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма и по договорам найма служебного жилья в городе Пскове.

Вместе с тем, фактически  в предоставлении жилых помещений по договорам коммерческого найма часто нуждаются граждане, являющиеся нанимателями либо членами семьи нанимателей жилых помещений по договорам социального найма общей площадью менее учетной нормы (14 кв.м) на одного члена семьи. Как правило – это граждане, состоящие на учете нуждающихся в жилых помещениях, проживающие в очень стесненных жилищных условиях, и не имеющих средств на приобретение жилья. В таких случаях предоставление им жилых помещений по договору коммерческого найма, является способом  улучшения жилищных условий до подхода очереди. В тоже время  действующий Порядок такой возможности не предоставляет.
Настоящим проектом Решения Псковской городской Думы предлагается добавить в пункт 4 статьи 8 подпункт 3, в соответствии с которым на получение жилого помещения по договору коммерческого найма приобретают право граждане, имеющие жилые помещения, предоставленные по договорам социального найма, общей площадью менее учетной нормы на одного члена семьи на территории города Пскова.
Подготовленный проект не противоречит действующему законодательству, не потребует внесения изменений и дополнений в другие нормативно-правовые акты и дополнительных материальных затрат.

Проект подготовлен отделом муниципального жилищного фонда, предоставления жилых помещений Управления по учету и распределению жилой площади Администрации города Пскова (тел.29 12 06).

Начальник Управления по учету

и распределению жилой площади

Администрации города Пскова                                                           В.А.Лукин